
UCHWAŁA NR V/57/03 

Rady Miasta Krakowa 

z dnia 12 lutego 2003 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu  
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2003. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
/tekst jednolity: Dz. U. z 2001 r. Nr 142 poz. 1591, zmiany: Dz. U. z 2002 r. Nr 23 poz. 220, 
Nr 62 poz. 558, Nr 113 poz. 984, Nr 214 poz. 1806/ oraz art. 41 ust 2 i art. 182 ustawy z dnia 26 
października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi /tekst 
jednolity: Dz. U. z 2002 r. Nr 147 poz. 1231, zmiana: Dz. U. z 2002 r. Nr 167 poz. 1372/ - Rada 
Miasta Krakowa uchwala, co następuje: 

§ 1. 

Przyjmuje się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
na rok 2003 w brzmieniu załącznika do niniejszej uchwały.  

§ 2.  

Prezydent Miasta Krakowa przedstawi Radzie Miasta Krakowa roczne sprawozdanie 
z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 
rok 2003. 

§ 3. 

Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Krakowa.  

§ 4.  

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia z mocą obowiązującą od 1 stycznia 2003 r. 

Przewodniczący Rady 

Paweł PYTKO 



Załącznik do uchwały Nr V/57/03 
Rady Miasta Krakowa z dnia 12 lutego 2003 r. 

GMINNY PROGRAM  
PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH W KRAKOWIE 
NA ROK 2003 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Krakowie 

na rok 2003 określa strategię Miasta Krakowa w zakresie profilaktyki oraz minimalizacji szkód 

społecznych i indywidualnych wynikających z nadużywania alkoholu. Program przedstawia 

zadania własne gminy wynikające z art. 41 ustawy o wychowaniu w trzeźwości 

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z dnia 26 października 1982 r. z późniejszymi zmianami 

(Dz. U. z 1982 r. Nr 35 poz. 230 z późniejszymi zmianami).  

Zgodnie z treścią tej ustawy „organy administracji rządowej i jednostki samorządu 

terytorialnego są zobowiązane do podejmowania działań zmierzających do ograniczenia 

spożywania napojów alkoholowych oraz zmiany struktury ich spożywania, inicjowania 

i wspierania przedsięwzięć mających na celu zmianę obyczajów w zakresie sposobu spożywania 

tych napojów, działania na rzecz trzeźwości w miejscu pracy, przeciwdziałania powstawaniu 

i usuwaniu następstw nadużywania alkoholu, a także wspierania działalności w tym zakresie 

organizacji społecznych i zakładów pracy". 

Program, opierający się na wytycznych Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Narodowym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych zatwierdzonym przez Radę Ministrów Rządu Rzeczypospolitej Polskiej w dniu 

26 września 2000 r., jest wynikiem woli samorządu lokalnego odpowiedzialnego za zdrowie 

fizyczne i psychiczne obywateli, właściwe wychowanie młodego pokolenia oraz ład i porządek 

publiczny. 



-  2  - 

I. CELE STRATEGICZNE 

1. Opracowanie diagnozy dotyczącej problemów alkoholowych z uwzględnieniem dotychczas 

przeprowadzonych badań oraz bazy danych, zawierającej zasoby Miasta Krakowa w zakresie 

profilaktyki, leczenia i rehabilitacji uzależnień. 

2. Wdrażanie profilaktycznych programów informacyjnych i edukacyjnych, skierowanych do 

dzieci i młodzieży, w szczególności z grup podwyższonego ryzyka. Wspieranie działań 

profilaktycznych, promujących zdrowy styl życia. 

3. Wspieranie placówek leczniczych dla osób uzależnionych oraz członków ich rodzin, 

łączących działania terapeutyczne, samopomocowe oraz pomoc dla ofiar przemocy domowej. 

II. ZADANIA DO REALIZACJI 

1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 
uzależnionych od alkoholu. 
- Współpraca z placówkami służby zdrowia w zakresie leczenia i rehabilitacji osób 

uzależnionych, szczególnie dzieci i młodzieży, współuzależnionych i dzieci z rodzin 
alkoholowych. 

- Finansowanie dodatkowych zajęć terapeutycznych dla pacjentów uzależnionych, 
współuzależnionych i dzieci z rodzin alkoholowych, prowadzonych zwłaszcza w godzinach 
popołudniowo – wieczornych lub w dni ustawowo wolne od pracy. 

- Prowadzenie grup wsparcia i zajęć terapeutycznych dla ofiar przemocy domowej.  
- Dofinansowanie szkoleń i kursów specjalistycznych, staży i superwizji dla pracowników 

lecznictwa odwykowego, podnoszących kwalifikacje w zakresie pracy z osobami 
uzależnionymi, współuzależnionymi oraz ofiarami przemocy w rodzinie alkoholowej. 

- Zapewnienie działalności telefonów: informacyjnego i zaufania dla osób z problemem 
alkoholowym i ich rodzin. 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 
psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 
- Dofinansowanie programów placówek interwencyjno-pomocowych i profilaktyczno-

terapeutycznych dla członków rodzin z problemem alkoholowym i ofiar przemocy domowej 
oraz organizacja szkoleń w tym obszarze. 

- Prowadzenie zajęć psychokorekcyjnych w placówkach przeznaczonych dla dzieci z grup 
ryzyka (w szczególności dla dzieci z rodzin alkoholowych), np. w świetlicach, klubach 
i ośrodkach socjoterapeutycznych; rozszerzanie dostępności do tego typu zajęć poprzez 
dofinansowanie placówek spełniających określone standardy i wspieranie tworzenia 
nowych placówek. 

- Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu poprzez dofinansowanie placówek 
interwencyjno-pomocowych dla osób bezdomnych uzależnionych i współuzależnionych od 
alkoholu. 



-  3  - 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w szczególności 
dla dzieci i młodzieży.  
- Finansowanie programów profilaktycznych w placówkach oświatowych oraz szkoleń dla 

nauczycieli i rodziców; uczenie umiejętności służących zdrowemu i trzeźwemu życiu. 
- Współudział w działaniach promujących trzeźwy i bezpieczny sposób spędzania czasu przez 

młodzież – rozwój zorganizowanych zajęć pozalekcyjnych w świetlicach, klubach, 
ośrodkach socjoterapeutycznych oraz placówkach oświatowych; finansowanie konkretnych 
projektów i akcji profilaktycznych. 

- Cykliczne informowanie społeczeństwa o dostępności usług leczniczych i rehabilitacyjnych 
oraz prowadzenie powszechnej edukacji w zakresie podstawowej wiedzy o szkodliwości 
picia alkoholu.  

- Wydawanie i zakup materiałów informacyjnych, edukacyjnych i promocyjnych – druki 
ulotne, broszury, plakaty, materiały profilaktyczne. 

- Monitorowanie problemów uzależnień – zlecanie lokalnych diagnoz i opracowywanie 
raportów. 

- Tworzenie alternatywnych form spędzania wolnego czasu przez dzieci i młodzież poprzez 
współfinansowanie rozwoju i poprawy funkcjonowania oświatowej bazy sportowo-
rekreacyjnej (w szczególności sal gimnastycznych, basenów i boisk sportowych). 

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 
rozwiązywaniu problemów alkoholowych. 
- Współpraca z organizacjami pozarządowymi w obszarze profilaktyki i rozwiązywania 

problemów uzależnień. 
- Wspomaganie działalności organizacji młodzieżowych promujących zdrowy tryb życia 

i abstynencję, ze szczególnym uwzględnieniem organizacji harcerskich – ZHP i ZHR 
(zgodnie z Uchwałą Rady Miasta Krakowa z dnia 6 czerwca 2001 r. w sprawie objęcia 
patronatu nad harcerstwem w Krakowie).  

- Organizowanie kolonii dla dzieci i młodzieży z rodzin z problemem alkoholowym. 
- Stałe finansowe wspomaganie działalności klubów abstynenckich. Organizacja obozów 

integracyjno-rehabilitacyjnych dla trzeźwiejących alkoholików.  
- Wspieranie uczniowskich klubów sportowych, sportowych klubów parafialnych 

i organizacji sportowo - gimnastycznych. 
- Finansowanie sportowych zajęć pozalekcyjnych w placówkach oświatowych. 

5. Obsługa Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Zespołu 
Interwencyjnego i Punktu Konsultacyjnego przy Izbie Wytrzeźwień w Krakowie, 
współpraca z Policją i służbami miejskimi. 
- Zabezpieczenie pracy Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

w Krakowie, Zespołu Interwencyjnego oraz zespołów problemowych do oceny ofert w 
ramach Komisji. Zapewnienie pomocy prawnej w ramach działalności Zespołu 
Interwencyjnego. Zorganizowanie szkolenia dla członków Komisji. Pokrywanie kosztów 
wydawania opinii przez biegłych orzekających w sprawie uzależnienia od alkoholu. 

- Wspieranie działalności punktów konsultacyjnych, w szczególności w Izbie Wytrzeźwień. 
- Dotacje dla Policji i służb miejskich na realizację działań związanych z profilaktyką 

i rozwiązywaniem problemów alkoholowych. 
- Zapewnienie nadzoru nad działalnością placówek realizujących zadania Gminnego 

Programu. 



-  4  - 

6. Ograniczanie dostępności do alkoholu. 

Ustala się: 
- liczbę punktów sprzedaży napojów alkoholowych zawierających powyżej 4,5 % alkoholu 

(z wyjątkiem piwa), przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży (detal) na 
poziomie do 5 % ogółu sieci handlowej; 

- liczbę punktów sprzedaży napojów alkoholowych zawierających powyżej 4,5 % alkoholu 
(z wyjątkiem piwa), przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży (gastronomia) na 
poziomie do 60 % ogółu sieci gastronomicznej. 

Wartości liczbowe limitu punktów sprzedaży tego rodzaju alkoholu ustala Rada Miasta 
Krakowa w odrębnych uchwałach. 

III. SPOSOBY REALIZACJI 

1. Pracownicy Wydziału Spraw Społecznych. 

2. Zlecenia zadań jednostkom gminnym. 

3. Zakupy i zlecenia zewnętrzne: 
- poprzez konkursy ofert, 
- poprzez zamówienia publiczne; w przypadku zastosowania art. 6 ust. 1 pkt 7 ustawy 

o zamówieniach publicznych po zaopiniowaniu oferty przez zespół problemowy MKRPA, 
- poprzez konkursy grantowe – po zaopiniowaniu ofert przez zespół problemowy MKRPA. 

Obsługa administracyjna i prawna Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
i Zespołu Interwencyjnego może zostać zlecona osobom fizycznym, uzgodnionym 
z Przewodniczącym Komisji. 

Po przeprowadzeniu wymaganych przepisami prawa procedur, dopuszcza się możliwość 
aneksowania umów na kolejny rok pod warunkiem uzyskania stosownej zgody Miejskiej 
Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

Niewykorzystane środki przeznaczone na realizację Gminnego Programu zostaną przesunięte 
jako środki niewygasające na realizację zadań wymagających kontynuacji w roku następnym do 
momentu uprawomocnienia się nowego Gminnego Programu.





-  5  - 

IV. RAMOWY PLAN REALIZACJI ORAZ FINANSOWANIA ZADAŃ GMINNEGO PROGRAMU 
PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

Lp. Zadania do realizacji Zadania szczegółowe Struktura wydatków 
I. Zwiększanie dostępności 

pomocy terapeutycznej  
i rehabilitacyjnej dla osób 
uzależnionych od alkoholu. 

1. Udzielanie świadczeń terapeutycznych dla osób 
uzależnionych od alkoholu i ich rodzin w 
placówkach leczniczych (konkursy ofert dla 
zakładów opieki zdrowotnej). 

2. Dofinansowanie szkoleń, kursów, staży  
i superwizji dla pracowników lecznictwa 
odwykowego. 

3. Udzielanie porad telefonicznych dla osób  
z problemem alkoholowym  
i ich rodzin (przetarg). 

20% 
 

II. Udzielanie rodzinom,  
w których występują 
problemy alkoholowe, 
pomocy psychospołecznej  
i prawnej,  
a w szczególności ochrony 
przed przemocą w rodzinie. 

1. Dofinansowanie placówek pomocowych dla 
członków rodzin z problemem alkoholowym  
i ofiar przemocy domowej oraz szkoleń w tym 
obszarze. 

2. Prowadzenie zajęć pomocowych dla dzieci  
z grup ryzyka w świetlicach 
socjoterapeutycznych. 

3. Dofinansowanie placówek pomocowych  
dla osób bezdomnych uzależnionych  
i współuzależnionych od alkoholu. 

12% 
 

III. Prowadzenie 
profilaktycznej działalności 
informacyjnej  
i edukacyjnej,  
w szczególności dla dzieci  
i młodzieży. 

1. Finansowanie programów profilaktycznych  
w placówkach oświatowych oraz szkoleń dla 
nauczycieli i rodziców.  

2. Współudział w działaniach promujących 
trzeźwy i bezpieczny sposób spędzania czasu 
przez dzieci i młodzież (finansowanie 
konkretnych projektów i akcji profilaktycznych). 

3. Prowadzenie powszechnej edukacji społecznej 
dotyczącej zapobiegania i rozwiązywania 
problemów uzależnień (wydawanie i zakup 
materiałów informacyjnych, edukacyjnych 
i promocyjnych, zlecanie lokalnych diagnoz  
i opracowywanie raportów). 

4. Współfinansowanie rozwoju i poprawy 
funkcjonowania oświatowej bazy  
sportowo-rekreacyjnej. 

45% 
 

IV. Wspomaganie działalności 
instytucji, stowarzyszeń  
i osób fizycznych, służącej 
rozwiązywaniu problemów 
alkoholowych. 

1. Współpraca z organizacjami pozarządowymi 
(konkursy grantowe). 

2. Dofinansowanie klubów abstynenckich 
(konkursy grantowe). 

3. Wspieranie profilaktycznej działalności 
uczniowskich i parafialnych klubów sportowych 
(konkursy grantowe). 

20% 
 

V.  Obsługa Miejskiej Komisji 
Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych, Zespołu 
Interwencyjnego i Punktu 
Konsultacyjnego przy Izbie 
Wytrzeźwień w Krakowie, 
współpraca z Policją  
i służbami miejskimi. 

- umowy z członkami Komisji, szkolenia,  
zabezpieczenie obsługi ZI, wydawanie opinii 
przez biegłych w sprawie uzależnienia; 

- dotacja dla Izby Wytrzeźwień; 
- dotacje dla Policji i służb miejskich. 

3% 
 

VI. Ograniczanie dostępności 
do alkoholu. 

- ustalenie limitów punktów sprzedaży alkoholu. 
 

bez nakładów 
finansowych 

 RAZEM  100% 
 

 



-  6  - 

V. ZASADY WYNAGRADZANIA CZŁONKÓW MKRPA 

Ustala się następujące zasady finansowania pracy członków Komisji: 

1. Członek Komisji otrzymuje miesięczne wynagrodzenie w wysokości 33% aktualnego przeciętnego 

wynagrodzenia miesięcznego w gospodarce narodowej, ogłaszanego przez Prezesa Głównego Urzędu 

Statystycznego. 

2. W przypadku nieusprawiedliwionej nieobecności członka Komisji na jej posiedzeniu, otrzymuje on 

miesięczne wynagrodzenie proporcjonalnie pomniejszone. 

3. Przewodniczący, Zastępca Przewodniczącego i Sekretarz Komisji biorący udział w jej pracach, 

otrzymuje wynagrodzenie w wysokości 40% aktualnego przeciętnego wynagrodzenia miesięcznego 

w gospodarce narodowej. 

4. Za każde posiedzenie Zespołu Interwencyjnego jego członek otrzymuje wynagrodzenie w wysokości 

5% aktualnego przeciętnego wynagrodzenia miesięcznego w gospodarce narodowej. 

5. Za każde posiedzenie Zespołu Problemowego jego członek otrzymuje wynagrodzenie w wysokości 

3% aktualnego przeciętnego wynagrodzenia miesięcznego w gospodarce narodowej. 


